
 

Azienda Pubblica Servizi alla Persona 

CRISTANI - DE LUCA 

Via Baron Cristani, 38 

38016 MEZZOCORONA (TN) 

Tel. 0461/605303 – Fax 0461/604262 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

 

 

Determinazione n. 213  del 20 dicembre 2021 

 

 

 

 

Il giorno 20 dicembre 2021 in Mezzocorona, presso l’APSP Cristani de Luca, il Direttore 

dott. Luigi Chini ha emanato la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 
Concorso pubblico per esami in forma congiunta tra l’A.P.S.P. “Cristani - 

de Luca” di Mezzocorona e l’A.P.S.P. “San Giovanni” di Mezzolombardo 

per la copertura con contratto a tempo indeterminato di n. 14 posti di 

operatore sociosanitario, categoria B livello evoluto 1^ posizione retributiva. 

Annullamento precedente determinazione nr. 212 dd. 17/12/2021. 

Approvazione graduatoria finale di merito e verbali della commissione 

giudicatrice. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Concorso pubblico per esami in forma congiunta tra l’A.P.S.P. “Cristani - de 

Luca” di Mezzocorona e l’A.P.S.P. “San Giovanni” di Mezzolombardo per la 

copertura con contratto a tempo indeterminato di n. 14 posti di operatore 

sociosanitario, categoria B livello evoluto 1^ posizione retributiva. 

Annullamento precedente determinazione nr. 212 dd. 17/12/2021. 

Approvazione graduatoria finale di merito e verbali della commissione 

giudicatrice.  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Richiamata la propria determinazione nr. 212 dd. 17/12/2021 con la quale veniva 

approvata la graduatoria finale di merito del concorso di cui all’oggetto; 

 

dato atto che per un errore materiale di trascrizione nel provvedimento, per quanto attiene 

alla valutazione dei titoli preferenziali, si rende necessario riformulare la graduatoria finale di merito 

annullando il predetto provvedimento 212/2021;  
 

ricordato che l’art. 17 comma 2 dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona “Cristani – de Luca” di Mezzocorona, prevede, al fine della realizzazione concreta di un 

sistema integrato dei servizi socio sanitari alla persona, che “l’Azienda può realizzare forme di 

organizzazione e/o accordi/convenzioni di collaborazione con altri enti pubblici o privati, profit e 

non profit, e con altri soggetti del volontariato sociale - nel rispetto dei reciproci ruoli e 

competenze – finalizzati ad un ottimale utilizzo delle risorse economico-patrimoniali ed umane 

disponibili”; 

 

richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione nr. 17 dd. 25/06/2021 avente 

ad oggetto “Convenzione con le APSP San Giovanni di Mezzolombardo e Giovanni Endrizzi di 

Lavis per la gestione associata delle procedure per l’acquisizione di risorse umane” ai sensi delle 

“Direttive Triennali” - delibera nr. 2187 dd 22/12/2020 della Giunta Provinciale, punto 2;  

 

visto lo scambio di corrispondenza tra le APSP sopra menzionate ed appurato che 

l’APSP “San Giovanni di Mezzolombardo” ha segnalato il proprio interesse a partecipare ad una 

procedura concorsuale congiunta, mentre l’APSP “Giovanni Endrizzi di Lavis” ha manifestato solo 

l’interesse a poter utilizzare la graduatoria per i posti che si renderanno vacanti durante il periodo di 

validità della stessa secondariamente rispetto alle APSP partecipanti; 

 

dato atto che l’APSP “Cristani - de Luca” di Mezzocorona è stata individuata quale 

ente capofila con l’onere di espletare la procedura congiuntamente; 

 

considerato pertanto che in esecuzione della determina n. 169 del 25/06/2021 

l’A.P.S.P. “Cristani – de Luca”, ente capofila, ha approvato il bando del concorso pubblico per 

esami in forma congiunta tra le A.P.S.P. citate per l’assunzione di personale con contratto a tempo 

indeterminato nella figura professionale di OSS, categoria B livello evoluto 1^ posizione 

retributiva;  

 

richiamata la determina n. 194 del 18/11/2021 con la quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice del concorso in esame; 

 

dato atto che la commissione è stata nominata anticipatamente rispetto alla scadenza 

del bando di concorso prevista per il 30/11/2021, vista l’urgenza di espletare il concorso entro 

l’anno in corso, a seguito delle assenze di personale di medio-lungo termine; 

 

vista la propria determinazione n. 200 dd. 02/12/2021 con la quale si è accertato che 

entro il termine fissato dal bando di concorso pubblico sono pervenute n. 56 domande di 



 

ammissione, di cui 44 conformi, 5 ammissibili con riserva a seguito di omissioni od incompletezze 

di una o più dichiarazioni di quelle richieste circa il possesso dei requisiti essenziali o soggettivi, e 7 

non complete in merito a dichiarazioni di carattere generale che non hanno inficiato la possibilità di 

partecipazione al concorso; 

 

richiamata la propria determinazione n. 204 dd. 09/12/2021 con la quale si è 

provveduto ad ammettere definitivamente i cinque candidati precedentemente ammessi con riserva, 

nonché ulteriori cinque candidati la cui domanda è stata spedita entro i termini di scadenza ma che è 

stata rilevata in un momento successivo, per un complessivo finale di 61 domande di 

partecipazione; 

 

dato atto che le prove d’esame si sono svolte per quanto attiene alla prova scritta 

presso il “Teatro San Pietro” di Mezzolombardo in data 13 dicembre, mentre per quanto riguarda la 

prova orale presso l’APSP “San Giovanni ” di Mezzolombardo nelle giornate 15 e 16 dicembre; 

 

preso atto dei cinque verbali del concorso redatti dalla Commissione Giudicatrice al 

termine di ogni convocazione; 

 

nulla avendo da eccepire in ordine all’operato della commissione ed alla legittimità 

dell’intero procedimento; 

 

ricordato che, come previsto dal bando di selezione pubblica, a parità di merito si 

applicano i titoli di preferenza previsti dall’art. 5 del D.P.R. 09 maggio 1994 n. 487 e ss.mm., e a 

ulteriore parità di merito la preferenza è determinata dal numero dei figli a carico, 

indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno, dall’aver prestato servizio nelle 

amministrazioni pubbliche e dalla minore età; 

 

tenuto inoltre conto che come definito nel bando di concorso è prevista la riserva di 

complessivamente nr. 3 posti riservati per militari volontari delle Forze Armate congedati senza 

demerito al termine della ferma prefissata o breve, ai sensi del Decreto legislativo 15.03.2010 n. 66; 

 

dato atto che ai sensi di quanto sopra esposto, la graduatoria finale contempla un 

candidato in possesso di tali requisiti e che lo stesso, per la posizione ricoperta in graduatoria, 

rientra tra i candidati interessati ad un’assunzione a tempo indeterminato rispettando 

automaticamente la riserva prevista dalla Legge; 

 

ricordato che la formulazione delle graduatorie di merito dei candidati avviene 

secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo ottenuto dagli stessi secondo quanto 

riportato nei verbali della commissione; 

 

ricordato che ciascuna singola A.P.S.P. effettua le chiamate dei concorrenti per i 

posti messi a concorso sulla base della graduatoria finale di merito, secondo l’ordine decrescente a 

partire dal 1° classificato e che in caso di assunzione l’A.P.S.P. contraente provvede a comunicare 

all’altra A.P.S.P. la sottoscrizione del contratto di lavoro da parte del candidato, per la conseguente 

cancellazione dello stesso dalla graduatoria unica; 

 

dato atto che, comunque, la rinuncia da parte del candidato, al posto in una delle 

A.P.S.P. contraenti non pregiudica la posizione in graduatoria per l’altra A.P.S.P. partecipante alla 

procedura concorsuale e che ai fini dello scorrimento della graduatoria ogni A.P.S.P. gestisce la 

rinuncia in base alle proprie norme regolamentari; 

 

ravvisata quindi l’opportunità di approvare i cinque verbali suddetti, comprensivi di 

allegati e la graduatoria finale di merito; 

 



 

stabilito che, il Direttore dell’A.P.S.P. “Cristani – de Luca” di Mezzocorona, ente 

capofila, riconosciuta la regolarità degli atti della selezione, procede alla loro approvazione; 

 

visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27/04/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

vista la L.R. n. 7 del 21.09.2005 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona” e ss.mm. ed i relativi 

Regolamenti di attuazione: 

- Regolamento concernente il riordino delle IPAB, approvato con deliberazione G.R. n. 131 dd. 

12.04.2006 (D.P.Reg. 13.04.2006 n 3/L). e ss.mm.; 

- Regolamento concernente la contabilità delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 132 

dd. 12.04.2006 (D.P.Reg. 13.04.2006 n 4/L) e ss.mm.; 

- Regolamento per quanto attiene alla organizzazione generale, all'ordinamento del personale e 

alla disciplina contrattuale delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 286 dd. 

17.10.2006 (D.P.Reg. 17.10.2006 n 12/L). e ss.mm.; 

 

visto lo Statuto dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale nr. 33 del 01.03.2017; 

 

richiamati i seguenti Regolamenti dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca":  

- Regolamento di Contabilità, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 26 del 13 luglio 2017; 

- Regolamento per i Contratti, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 25 del 13 luglio 2017; 

- Regolamento di Organizzazione, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 08 agosto 2017; 

- Regolamento per il Personale, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 44 del 22 novembre 2017; 

 

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 01 dd. 29/01/2020, e confermato anche per il 

triennio 2021 – 2023 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 04 del 08.03.2021; 

 

visto il Codice di comportamento dei dipendenti dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 dd. 18.02.2015; 

 

viste le "Direttive per l’assistenza sanitaria ed assistenziale a rilievo sanitario nelle 

Residenza Sanitarie Assistenziali pubbliche e private a sede territoriale del Servizio sanitario 

provinciale per l’anno 2021 e relativo finanziamento”, approvate con deliberazione della Giunta 

Provinciale di Trento n. 2265 dd. 22/12/2020;  

 

vista la necessità di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell’art. 20, comma 5, della L.R. 21/09/2005, n. 7, al fine di procedere celermente con la 

copertura definitiva dei posti vacanti; 

 

considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca", in applicazione del 

principio relativo alla distinzione dei poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di 

cui all’art. 2, comma 4 della L.R. 7/2005, ha affidato al Direttore la gestione e l’attività 

amministrativa dell’APSP mediante l’emanazione di autonome determinazioni;  

 



 

constatato pertanto che tale provvedimento rientra nelle competenze del Direttore 

dell’APSP; 

 

tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. Di annullare la precedente determinazione nr. 212 dd. 17/12/2021 per le motivazioni riportate 

in premessa. 

 

2. Di approvare i cinque verbali, comprensivi di allegati, della Commissione Giudicatrice del 

concorso pubblico per esami in forma congiunta, il cui bando è stato approvato in esecuzione 

della determina dell’A.P.S.P. “Cristani – de Luca”, ente capofila, n. 169 del 21/10/2021 per 

l’assunzione di personale con contratto a tempo indeterminato nella figura professionale di 

OSS, categoria B livello evoluto 1^ posizione retributiva. 

 

3. Di approvare la seguente graduatoria finale di merito come risultante dal verbale nr. 5 della 

commissione: 

 
Posizione COGNOME NOME 

1 IMERESE DEBORA 

2 HODA STAFA DENISA 

3 LUSETTI FLORIANA 

4 MORENA BENEDETTA 

5 GIOVANNINI SARA 

6 BOGUSH ZHANNA 

7 SAFIDINE LEILA 

8 BATTAN FABIANA 

9 ALBERCA RAMOS EDITH ROCIO 

10 MOSNA SARA 

11 ZANCANELLA SILVIO 

12 ROSAT MARTINA 

13 SALAZER CHIARA 

14 PELLEGRINI GRETA 

15 TAIT  ANNA MARIA  

16 DONASCIMENTO EDNALVA 

17 DALLA SERRA BEATRICE 

18 VANDINI NICOLA 

19 CUYUTUPAC  YAHAIRA BENITA 

20 CIOBANU LOREDANA 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento nonché la graduatoria finale di merito all’A.P.S.P. 

"San Giovanni" di Mezzolombardo. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta al controllo preventivo di legittimità 

ai sensi del disposto dell’art. 19 della L.R. 21.09.2005 nr. 7 e dell’art. 13 della L.P. 24.07.2012 

n. 15, e di dichiararla, per le motivazioni espresse in premessa, immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 20 comma 5 della L.R. 21.09.2005 nr. 7. 

 

6. Di pubblicare la presente determinazione sul sito informatico dell’A.P.S.P. per dieci giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 20, comma 1, della L.R. n. 7/2005. 

 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 01.08.1996 nr. 13, che avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



 

- opposizione al Direttore entro il termine del periodo di pubblicazione;  

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia un interesse concreto 

ed attuale, per motivi di legittimità, entro sessanta giorni, ai sensi dell’art. 2 lett. b) della 

Legge 06.12.1971 n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia un interesse 

concreto ed attuale, per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

 

 

MB/ 

 

        

         IL DIRETTORE  

-          Dott. Luigi Chini 


